

**N:o 51.**

*Af Herr Sven Nilsson i Efveröd: Angående förändrade föreskrifter i fråga om skyldighet att deltaga i kostnaderna för nybyggnad och underhåll af lokaler för folkskolan.*

Kongl. Maj:ts nådiga kungörelse af den 29 Maj 1850 innehåller att: "Hvarje skoldistrikt åligger anskaffa och underhålla tjenliga rum för de folkskolor, som inom samma distrikt finnas eller blifva inrättade. Kostnaden härtill skall, der ej annorlunda öfverenskommes, af alla inom distriktet boende utgöras efter de grunder som inom orten följas i fråga om kyrkobyggnad, utan afseende å den befrielse från sådan byggnad, som efter privilegier och särskilda stadganden i vissa fall eger rum; och böra verk och lägenheter, som äro för kyrkobyggnad befriade, i kostnaden för skolhus, så vidt den efter hemmantal utgöres, deltaga i mån af den rösträtt dem vid sockenstämma i jemförelse med hemman tillkommer".

Således äro en hel del personer, som enligt vår nuvarande lagstiftning innehafva beskattningsföremål, af hvilka en del under den tid ofvanberörda författning utgafs, ej voro kända, befriade från allt deltagande i detta kommunal-onus. Att kapitalisten, löningstagaren och näringsidkaren eller handverkaren icke äro skyldige att deltaga i upprätthållandet af inrättningar som så nära beröra icke allenast deras eget, utan jemväl hela vårt lands välstånd, och utvecklingen af våra förhållanden i alla riktningar såsom folkskolan onekligen gör, anser jag i högsta måtto orättvist, isynnerhet då alla inom samma förvaltning boende för sina barn deraf njuta lika fördel. Rättvist torde det väl således också vara, att alla jemväl böra i mån af förmåga dertill bidraga.

Ett jemnare och på alla skattskyldige inom kommunen mera rättvist fördelande af detta onus skulle i ej ringa mån uppmuntra de olika skoldistrikten att bättre ordna sina lokaler för folkskolan, ty huru ofta får man ej höra den skäligen anmärkningen, då fråga uppstår om anskaffande af en sundare och bättre lokal för skolan, att detta må anstå, till dess alla som ega rösträtt i kommunen äro beredvilliga att deri deltaga, då äfven dessa deraf draga nytta. Att sådant inträffat och förtfarande kommer att inträffa på åtskilliga ställen i landet, intilldess det påpekade

missförhållandet blir undanröjdt, och att således vår nuvarande lagstiftning i berörda fall uti en del kommuner motverkat, och intilldess en förändring i nu antydda afseendet kommer att ega rum, skall verka menligt för folkskolans framsteg och utveckling, kan med skäl antagas.

Med åberopande af hvad jag sålunda haft äran anföra, vågar jag för Riksdagen vördsamt föreslå,

att Riksdagen för sin del ville besluta den förändring i ofvan åberopade Kongl. Maj:ts nådiga kungörelse af den 29 Maj 1850, att kostnaden för anskaffande eller byggnad och underhåll af de inom skoldistriktet behöfliga lokaler för folkskolan måtte hädanefter bestridas gemensamt efter fyrktal af alla som till staden erlægga bevilning efter andra artikeln.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 25 Januari 1871.

Sven Nilsson  
i Efveröd.

---

**N:o 52.**

*Af Herr Sven Nilsson i Efveröd: Angående ändringar i gällande legostadga.*

Ett af de väsendligaste villkoren för en husbondes ekonomiska existens är, att icke allenast förskaffa sig goda och pålitliga tjenare, utan jemväl af dessa draga den nytta, som med omtanke såväl för honom sjelf som för tjenaren kan vara skäligt och efter omständigheterna af behovet påkallad. Kongl. Maj:ts nådiga legostadga af den 25 November 1853 gifver äfven i dessa afseenden goda tillfällen, men torde ändock efter min förmening i ett eller annat fall tarfva välbehöfliga förändringar, synnerligast uti dess 44 § som handlar om tjenstehjons flyttningsdag. Den 24 Oktober, som nu i legostadgan finnes bestämd för tjenares afflyttning från en till annan husbonde, torde i allmänhet ej vara den lämpligaste och i all synnerhet för jordbrukaren, för hvilken denna tid är en af de svåraste, ja på många ställen den